
 

UỶ BAN NHÂN DÂN  
TỈNH BẮC GIANG  

   
 Số:          /QĐ-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

        Bắc Giang, ngày     tháng 12 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức các chương trình nghệ thuật 

phục vụ Người có công với cách mạng, lực lượng vũ trang, công nhân tại 
các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2022-2025 

 
CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Quyết định số 2215/QĐ-TTg ngày 24/12/2020 của Thủ tướng 
Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 
04/6/2020 của Bộ Chính trị khóa XII về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-
NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây 
dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền 
vững đất nước; Quyết định số 1909/QĐ-TTg ngày 12/11/2021 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 2025/QĐ-UBND ngày 05/10/2021 của UBND tỉnh 
ban hành Đề án “Phát triển Nhà hát Chèo Bắc Giang giai đoạn 2021-2025, 
định hướng đến năm 2030”; 

Theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 
107/TTr- SVHTTDL ngày 13/12/2021. 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch số 125/KH-

SVHTTDL ngày 13/12/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức 
các chương trình nghệ thuật phục vụ Người có công với cách mạng, lực lượng vũ 
trang, công nhân tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 
2022-2025. 

Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở: Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Lao động – Thương binh và Xã 
hội; Trưởng Ban Quản lý các Khu Công nghiệp tỉnh và Thủ trưởng các cơ quan, 
đơn vị liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2 
 - TT Tỉnh ủy, TTHĐND tỉnh (để b/c);  
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;  
- VP UBND tỉnh:  
         + LĐVP, TKCT, TH; 
         + Cổng TT điện tử tỉnh;  
         + Lưu: VT, KGVX. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 

 
Mai Sơn 



 
 

UBND TỈNH BẮC GIANG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-SVHTTDL Bắc Giang, ngày      tháng 12 năm 2021 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức các chương trình nghệ thuật phục vụ Người có công  
với cách mạng, lực lượng vũ trang, công nhân tại các khu công 
nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2022-2025 

 

Thực hiện Quyết định số 2025/QĐ-UBND ngày 05/10/2021của Chủ tịch 
UBND tỉnh ban hành Đề án “Phát triển Nhà hát Chèo Bắc Giang giai đoạn 
2021-2025, định hướng đến năm 2030”; sau khi thống nhất với các sở, ngành, 
cơ quan, đơn vị có liên quan, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế 
hoạch tổ chức các chương trình nghệ thuật phục vụ Người có công với cách 
mạng, lực lượng vũ trang, công nhân tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh 
Bắc Giang giai đoạn 2022-2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền và thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 52-CT/TW ngày 
09/01/2016 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 
nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho công nhân lao động khu công nghiệp, 
khu chế xuất; Quyết định số 1909/QĐ-TTg ngày 12/11/2021 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030; các 
nhiệm vụ được giao tại Đề án “Phát triển Nhà hát Chèo giai đoạn 2021-2025, 
định hướng đến năm 2030 ban hành kèm theo Quyết định số 2025/QĐ-UBND 
ngày 05/10/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh, tạo sự chuyển biến về nhận thức, sự 
đồng thuận của xã hội và thống nhất hành động nhằm nâng cao đời sống văn hóa 
tinh thần cho công nhân lao động tại một số khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Các chương trình nghệ thuật là dịp để bày tỏ lòng thành kính biết ơn và tri 
ân sâu sắc Người có công với cách mạng trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng 
dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Đồng thời thực hiện có hiêụ quả nhiệm vụ 
“Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, 
Chủ tịch UBND tỉnh cùng các sở, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan. 

-  Thông qua các chương trình nghệ thuật nhằm động viên, nâng cao đời 
sống văn hóa tinh thần cho lực lượng vũ trang; đồng thời tạo không khí vui tươi, 



2 
 

phấn khởi, thi đua lao động sản xuất, sân chơi bổ ích, môi trường văn hóa lành 
mạnh cho công nhân tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp, hỗ trợ giúp đỡ dàn dựng các chương trình văn nghệ của các cơ 
quan, đơn vị tham gia liên hoan, hội thi, hội diễn văn nghệ quần chúng cho công 
nhân lao động. 

2. Yêu cầu 

- Các chương trình nghệ thuật phải đảm bảo nội dung, hình thức và chất lượng 
nghệ thuật, phù hợp với từng đối tượng phục vụ; có sức lan tỏa, an toàn và hiệu quả1. 

- Có sự hỗ trợ, chung tay của các cấp, các ngành, các địa phương, các tổ chức, 
cá nhân để các chương trình nghệ thuật tạo được hiệu ứng tích cực. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG PHỤC VỤ  

1. Nội dung 

- Chương trình ca, múa nhạc với chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu; 
ca ngợi quê hương Bắc Giang ngày càng giàu đẹp, văn minh; ca ngợi đất nước 
đang đổi mới và phát triển... 

- Một số vở chèo do Nhà hát Chèo Bắc Giang dàn dựng, có chất lượng về 
nội dung và nghệ thuật, đã đạt giải cao tại liên hoan, hội thi, hội diễn do Bộ Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan Trung ương tổ chức, được đông đảo 
khán giả yêu thích; tiểu phẩm kịch ngắn, kịch vui có chủ đề phong phú về thể 
loại, nội dung dễ hiểu và có tính giáo dục, giải trí cao. 

2. Đối tượng phục vụ 

- Các đối tượng chính sách, người có công được điều dưỡng tại Trung tâm 
Điều dưỡng Người có công tỉnh Bắc Giang. 

- Công nhân tại một số khu công nghiệp có lượng công nhân lưu trú lớn, 
như: Đình Trám, Vân Trung, Quang Châu huyện Việt Yên; Song Khê - Nội 
Hoàng, Tiền Phong, huyện Yên Dũng…. 

- Một số đơn vị lực lượng vũ trang thuộc Bộ Công an, Bộ Quốc phòng 
đóng trên địa bàn tỉnh; đơn vị thuộc Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tỉnh. 

III.  SỐ LƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM, THỜI LƯỢNG BIỂU DIỄN 

1. Số lượng 

- Phục vụ Người có công và các đối tượng chính sách: 12 buổi/01 năm; 

- Phục vụ công nhân tại một số khu công nghiệp có lượng công nhân lưu 
trú lớn trên địa bàn tỉnh: Từ 12 đến 15 buổi/01 năm; 

                                                 
1Chỉ tổ chức khi thực sự đảm bảo các biện pháp an toàn về phòng, chống dịch theo quy định của Trung 
ương và của Tỉnh Bắc Giang. 



3 
 

- Phục vụ lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn tỉnh: 10 buổi/năm. 

2. Địa điểm 

- Đối với đối tượng là người có công: Tổ chức biểu diễn phục vụ tại 
Trung tâm Điều dưỡng Người có công tỉnh Bắc Giang, Hội trường Nhà hát 
Chèo Bắc Giang. Địa chỉ: Đường Lý Tử Tấn, tổ dân phố Đông Giang, phường 
Xương Giang, thành phố Bắc Giang hoặc một số địa điểm khác sau khi thống 
nhất với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội. 

- Đối tượng là công nhân lao động: Tổ chức biểu diễn phục vụ khu văn 
hóa, nhà văn hóa hoặc một số địa điểm khác sau khi thống nhất với Ban Quản lý 
Khu công nghiệp tỉnh, Liên đoàn lao động tỉnh và các cơ quan có liên quan. 

- Lực lượng vũ trang (quân đội, công an) đóng trên địa bàn tỉnh: Tổ chức biểu 
diễn tại các đơn vị sau khi thống nhất với các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

3. Thời lượng chương trình: Mỗi chương trình có thời lượng từ 100 - 
120 phút. 

4. Đơn vị thực hiện: Nhà hát Chèo tỉnh Bắc Giang 

IV. KINH PHÍ 

1. Kinh phí từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho các đơn vị hằng năm. 
2. Nguồn kinh phí xã hội hóa: Huy động hỗ trợ kinh phí từ các công ty, nhà 

máy tại các Khu công nghiệp, từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài doanh nghiệp. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

1.1. Nhà hát Chèo Bắc Giang 

- Chủ động tham mưu cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế 
hoạch tổ chức triển khai thực hiện hằng năm. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị 
liên quan (Trung tâm Điều dưỡng Người có công tỉnh, Ban Quản lý các Khu công 
nghiệp tỉnh, các công ty, nhà máy, xí nghiệp tại các Khu công nghiệp, các đơn vị 
lực lượng vũ trang…) tổ chức khảo sát thực tế về địa điểm biểu diễn; nhu cầu 
thưởng thức văn hóa, văn nghệ của các đối tượng; xây dựng và luyện tập các 
chương trình nghệ thuật đảm bảo chất lượng, phù hợp (mỗi chương tr ̀nh đều phải 
đươc̣ Hôị đồng Nghê ̣thuâṭ  của Sở duyêṭ, đánh giá , thống nhất cho ph�p công 
diêñ); chuẩn bị cơ sở vật chất để tổ chức biểu diễn theo Kế hoạch. 

- Chủ động phối hợp với các phòng, ban chuyên môn của Đài Phát thanh 
và Truyền hình tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền về kết quả thực hiện Kế 
hoạch nói chung và việc tổ chức các chương trình nghệ thuật nói riêng để thu 
hút đông đảo khán giả đến tham dự. Đặc biệt, trong tình hình diễn biến phức tạp 
của dịch Covid-19 cần có phương án phối hợp, sản xuất các chương trình thu 
âm, ghi hình, phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. 



4 
 

1.2. Phòng Quản lý Văn hóa  

- Tham mưu Hội đồng Nghệ thuật của Sở tổ chức thẩm định, duyệt các 
chương trình biểu diễn của Nhà hát Chèo Bắc Giang. 

- Tham mưu chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức 
triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Nhà hát Chèo. 

1.3. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Thẩm định, bố trí kinh phí thực hiện 
các chương trình biểu diễn của Nhà hát Chèo Bắc Giang theo Kế hoạch. 

2. Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Phối hợp với Nhà hát Chèo tổ chức thực hiện các chương trình nghệ 
thuật đảm bảo thời gian, chất lượng.  

- Chỉ đạo Trung tâm Điều dưỡng Người có công tạo điều kiện tốt nhất để 
Nhà hát Chèo tổ chức biểu diễn phục vụ các đối tượng chính sách và người có 
công của tỉnh. 

3. Đề nghị Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh 

- Phối hợp với Nhà hát Chèo khảo sát nhu cầu, thời gian và địa điểm biểu 
diễn phục vụ công nhân tại các khu công nghiệp. 

- Thông báo đến các công ty, nhà máy, xí nghiệp trong các Khu Công 
nghiệp tập trung công nhân đến xem các chương trình nghệ thuật. 

4. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh 

Giao Công đoàn Các khu công nghiệp tỉnh chỉ đạo các công đoàn cơ sở 
phối hợp với chủ sử dụng lao động tuyên truyền rộng rãi đến đội ngũ công nhân, 
người lao động tại các doanh nghiệp về mục đích, ý nghĩa các hoạt động biểu diễn 
nghệ thuật của các đơn vị nghệ thuật thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch” 

5. Đề nghị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, các đơn vị thuộc 
Bộ Quốc phòng, Bộ Công an đóng trên địa bàn tỉnh 

- Phối hợp với Nhà hát Chèo khảo sát nhu cầu, thời gian và địa điểm biểu 
diễn phục vụ các đơn vị trong ngành. 

- Thông báo đến các đơn vị trong ngành để tập trung cán bộ, chiến sĩ đến 
xem, cổ vũ các chương trình nghệ thuật của Nhà hát Chèo Bắc Giang. 

6. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

Tổ chức đưa tin, phát sóng các chương trình nghệ thuật phục vụ nhiệm vụ 
chính trị và phục vụ các đối tượng chính sách, người có công, lực lượng vũ trang 
và công nhân tại các khu công nghiệp. 

Phối hợp thu âm, ghi hình các chương trình biểu diễn  phục vụ người có 
công, lực lượng vũ trang và công nhân tại các khu công nghiệp để phát trên sóng 
của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. 



5 
 

7. Đề nghị UBND các huyện, thành phố 

Chỉ đạo phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và 
Thể thao các huyện, thành phố phối hợp với Nhà hát Chèo trong công tác tuyên 
truyền và tổ chức các chương trình nghệ thuật trên địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các chương trình nghệ thuật phục vụ 
Người có công với cách mạng, lực lượng vũ trang,công nhân tại các khu công 
nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2022-2025 của Sở Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 
- Phó Chủ tịch TTUBND tỉnh Mai Sơn (b/c); 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c); 
- Ban VHXH, HĐND tỉnh (b/c); 
- Các Sở: Lao động- Thương binh & Xã hội; 
Ban Quản lý Các khu công nghiệp tỉnh, Liên 
đoàn Lao động tỉnh; Đài Phát thanh- Truyền 
hình tỉnh (p/h); 
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh (p/h); 
- Lãnh đạo Sở VHTTDL; 
- UBND các huyện, thành phố (p/h); 
- Phòng KGVX, VPUBND tỉnh; 
- Phòng QLVH, KHTC, VP, NHC; 
- Lưu: VT, QLVH. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

Trần Minh Hà 

 

 




